


















団体利用

複写サービス

来館者数

平成27年度中
来館者数

施設名

来館者数

昼間 夜間 合計

中 央 図 書 館 398,111 39,339 437,450

新琴似図書館 166,631 7,842 174,473

元 町 図 書 館 156,930 8,233 165,163

東札幌図書館 157,115 8,617 165,732

厚 別 図 書 館 205,401 7,153 212,554

西 岡 図 書 館 161,508 10,879 172,387

清 田 図 書 館 161,290 6,504 167,794

澄 川 図 書 館 113,754 4,113 117,867

山の手図書館 165,770 7,125 172,895

曙 図 書 館 151,251 7,059 158,310

合 計 1,837,761 106,864 1,944,625

平成27年度中

団体利用

施設名

団体利用

登録数 貸出冊数 貸出件数 予約冊数

中 央 図 書 館 67 4,756 495 249

新 琴 似 図 書 館 27 2,344 201 126

元 町 図 書 館 21 3,532 140 23

東 札 幌 図 書 館 16 1,739 78 13

厚 別 図 書 館 14 967 97 33

西 岡 図 書 館 21 661 134 26

清 田 図 書 館 20 641 51 32

澄 川 図 書 館 21 881 202 142

山 の 手 図 書 館 24 3,895 189 264

曙 図 書 館 7 540 58 12

区民センター等図書室 35 3,264 760 1,145

地区センター図書室等 35 5,605 594 686

合 計 308 28,825 2,999 2,751

単位： 枚 平成27年度中

団体利用

施設名

一般複写
マイクロ複写 郵送（ ※） 合計

モノクロ カラー

中 央 図 書 館 204,757 6,468 4,029 202 215,456

新 琴 似 図 書 館 9,220 224 0 0 9,444

元 町 図 書 館 11,412 578 0 0 11,990

東 札 幌 図 書 館 11,743 379 0 0 12,122

厚 別 図 書 館 9,721 372 0 0 10,093

西 岡 図 書 館 6,085 287 0 0 6,372

清 田 図 書 館 12,194 334 0 0 12,528

澄 川 図 書 館 4,817 255 0 0 5,072

山 の 手 図 書 館 16,429 725 0 0 17,154

曙 図 書 館 9,690 409 0 0 10,099

合 計 296,068 10,031 4,029 202 310,330

※郵送により希望の資料を利用者が費用負担し送付するもの

利用者の調査研究の利便を図るため、昭和49年

２月から一般資料の複写サービスを開始し、昭和

55年４月からは新聞のマイク ロフ ィ ルムの複写

サービスを実施した。

複写収入は実費負担と して、一般資料複写１枚

10円（ 平成12年６月１日から１枚20円を10円に変

更）、マイクロフィ ルム複写１枚50円である。

昼間（ 開館～17時）、夜間（ 17時～閉館） として算出。

開館時間はｐ ５「 利用案内・ 施設一覧」 を参照。

主に読書活動（ 読み聞かせ等） の普及促進を目的とした市内の団体で、そ

の継続的な活動のために必要な図書を団体名義で利用できる。視聴覚資料・

雑誌は団体貸出できない。貸出冊数： 100冊まで、貸出期間： １カ月。

Ⅱ統計
７ 来館者数・ 団体利用・ 複写サービス利用状況

※西岡図書館は併設の児童会館来館者数を含む
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中央図書館利用統計

資料
視聴
コーナー

設置台数
利用件数 Ｈ27一日

平均H23 H24 H25 H26 H27

CD
立ち聴き 2台

4,256 4,868 4,856 5,403 4,856 15件
AVブース 14台

DVD AVブース 14台 11,194 10,424 9,403 8,057 7,774 24件

ビデオ AVブース 4台 2,337 1,668 1,152 266 365 1件

LD AVブース 2台 1,306 825 757 825 701 2件

合計 19,093 17,785 16,168 14,551 13,696 42件

※平成24年３月にリ ニューアル。
実際の設置台数は、CD立ち聴きコーナー２台、CD+DVD10台、CD+DVD+ビデオ４台、 LD２台

中央図書館利用統計 各年度中（ 単位： 件）

設置
台数

利用件数 Ｈ27一日
平均H23 H24 H25 H26 H27

6台 14,073 12,825 12,223 11,399 11,787 36件

中央図書館利用統計

設置台数
利用件数 利用件数 利用件数 Ｈ27一日

平均H25 H26 H27

4台 516 875 732 2件
・ 平成24年１月から１回60分までを１件と カウントする。
・ 平成26年４月に８台から６台に変更した。

視聴覚資料視聴コーナー利用状況

ホームページアクセス件数

インターネッ ト端末利用状況 商用データシステム利用状況

・ 平成24年６月サービス開始。
・ 利用できる商用データサービスシステムは７種類。

1.北海道新聞データベース
2.日経テレコン21（ 日経固定メニュー版）
3.官報情報検索サービス
4.MAGAZINEPLUS
5.D1-Law.com（ 現行法規、判例体系、法律判例文献情報）
6.CiNii- 機関定額制 -
7.Japan knowledge

月

年度
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 １ヶ月平均

Ｈ23 80,476 85,625 77,680 80,674 82,764 80,825 80,825 80,420 78,185 84,353 88,468 106,211 1,006,506 83,876

Ｈ24 103,333 102,127 93,460 101,730 100,694 101,633 107,281 107,999 94,878 106,771 100,904 112,392 1,233,202 102,767

Ｈ25 111,136 113,733 116,664 111,926 106,572 99,725 101,879 100,722 101,020 101,422 95,629 102,574 1,263,002 105,250

Ｈ26 114,572 107,759 103,418 105,451 108,049 104,538 116,153 118,289 108,099 110,033 109,657 115,849 1,321,867 110,156

Ｈ27 110,518 108,450 107,986 112,362 109,747 108,935 113,821 112,019 111,601 112,054 120,777 84,216 1,312,486 109,374

Ⅱ統計 10 視聴覚資料視聴コーナー・インターネット端末利用状況、
ホームページアクセス件数

※「 札幌市図書館ホームページ（ http://www.city.sapporo.jp/toshokan/） のアクセス数。

蔵書検索システム及びデジタルライブラリ ーのアクセス数は含まない。

※2012年３月にリ ニューアル。
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郵送貸出月別件数・ 点数

郵送貸出年度別貸出点数・ 登録者数推移

郵便と宅配の利用比率郵送貸出登録者数

郵送貸出利用案内

高齢者・ 障がい者等図書館に来館すること ができない方へのサービスと して、昭和56年から郵便による貸出を開始した。

郵便では返却時は郵便局まで行く 必要があるため、平成21年には宅配便を導入し、直接自宅から返却できるよう にした。

また、大活字本・ 拡大写本等を収集し、中央図書館に拡大読書器を設置しているほか、点字図書・ 録音図書を専門的に取

り扱う 札幌市視聴覚障がい者情報センター（ Ｐ４参照） と連携し、高齢者・ 障がい者の図書館利用を支援している。

●利用できる方

札幌市内に居住し下記のいずれかに該当する方

１ 身体障害者手帳１～４級の交付を受けている方で、直接来館できない方

２ 戦傷病者手帳の交付を受けている方で、直接来館できない方

３ おおむね65歳以上の高齢者の方で、歩行困難なため通年来館できない方

４ １～３に準ずる方で、中央図書館長が特に認めた方

●貸出点数

図書 10冊

視聴覚資料 ２点

●貸出期間

１カ月

※郵送貸出は中央図書館で全市分を取り扱っており 、以下の統計数値は中央図書館に関するもの

平成27年度中
月

件数・ 冊数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 １ヶ月平均 １日平均

件数 122 109 111 113 109 95 110 96 103 110 101 102 1,281 106.8件 4.0件

貸
出

冊
数

図書 686 640 593 639 609 499 563 504 527 588 560 582 6,990 582.5冊 21.6冊

視聴覚 58 45 43 37 34 38 38 28 31 34 27 32 445 37.1点 1.4点

合計 744 685 636 676 643 537 601 532 558 622 587 614 7,435 619.6点 23.0点

平成28年4月1日現在

児童 一般 合計

高齢者 - 27 27

障がい者 5 179 184

合計 5 206 211

※郵送・ 宅配双方の合計値として計上

平成27年度中

貸出方法

貸出冊数・ 人数

郵便 宅配
合計

比率 比率

図書貸出冊数 700 10% 6,290 90% 6,990

視聴覚貸出点数 37 8% 408 92% 445

貸出人数（ 累計） 149 12% 1,132 88% 1,281

各年度中
年度

貸出
冊数・
登録者数

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

貸出点数 7,278 - 7,912 108.7% 7,269 91.9% 7,047 96.9% 7,435 105.5%

登録者数 299 - 235 78.6% 191 81.3% 198 103.7% 211 106.6%

※平成24年度に5年以上利用のない登録者のデータを削除

Ⅱ統計
11 高齢者・ 障がい者等へのサービス
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図書資源ネッ トワーク「 ブッ クさぁ く る」 利用状況

図書館のインターネッ ト予約システムと市立小中学校間の図書物流システムを結び、児童生徒が自分の学校でも市立図書館

の本を借りることができる環境を整備し、平成23年４月26日から予約受付を開始した。

利用案内

・ 予約可能冊数は１回当たり 40冊まで、貸出期間は３週間。

・ 予約が完了すると 、次の図書が予約できるため、３週間の

う ちに最大で240冊の貸出が可能。
「 札幌らしい特色ある学校教育」

キャラクター「 おっほん」

各年度中、（ 　） 内は前年度比

利用校

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

１学期（ 4/16～7/1） 20
-

10
（ 50.0％）

14
（ 140.0％）

20
（ 142.9％）

14
（ 70.0）

２学期（ 8/23～12/3） 15
-

13
（ 86.7％）

24
（ 184.6％）

23
（ 95.8％）

32
（ 139.1％）

３学期（ 1/21～2/18) 6
-

8
（ 133.3％）

17
（ 212.5％）

15
（ 88.2％）

20
（ 133.3％）

年度合計 41
-

31
（ 75.6％）

55
（ 177.4％）

58
（ 105.5％）

66
（ 113.8％）

貸出冊数

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

１学期（ 4/16～7/1） 354
-

144
（ 40.7％）

191
（ 132.6％）

261
（ 136.6％）

555
（ 212.6％）

２学期（ 8/23～12/3） 385
-

344
（ 89.4％）

546
（ 158.7％）

556
（ 101.8％）

1311
（ 235.8％）

３学期（ 1/21～2/18) 106
-

129
（ 121.7％）

240
（ 186.0％）

272
（ 113.3％）

526
（ 193.4％）

年度合計 845
-

617
（ 73.0％）

977
（ 158.3％）

1089
（ 111.5％）

2392
（ 219.7％）

貸出回数

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

年度合計 - 60
-

62
（ 103.3％）

56
（ 90.3％）

63
（ 112.5％）
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蔵書冊数

貸出冊数

登録者数

各年度中、（ 　 ） 内は前年度比

施設名

年度
中央図書館 地区図書館

区民センター等

図書室

地区センター

図書室等
図書コーナー等 合計

H23年度
856,145 757,080 228,291 684,504 27,760 2,553,780

- - - - - -

H24年度
877,690 761,389 222,292 678,341 27,545 2,567,257

(102.5%) (100.6%) (97.4%) (99.1%) (99.2%) (100.5%)

H25年度
885,138 768,089 226,500 690,574 27,797 2,598,098

(100.8%) (100.9%) (101.9%) (101.8%) (100.9%) (101.2%)

H26年度
909,690 776,945 228,361 694,707 27,818 2,637,521

(102.8%) (101.2%) (100.8%) (100.6%) (100.1%) (101.5%)

H27年度
925,575 787,003 231,189 700,432 27,774 2,671,973

(101.8%) (101.3%) (101.2%) (100.8%) (99.8%) (101.3%)
※平成23年度から、紙芝居・ 視聴覚資料点数を含む　　※平成26年度から電子書籍点数を含む

各年度中、（ 　 ） 内は前年度比

施設名
年度

中央図書館 地区図書館
区民センター等
図書室

地区センター
図書室等

図書コーナー等 合計

H23年度
140,050 305,964 64,928 115,435 49,145 675,522

- - - - - -

H24年度
148,566 318,697 68,375 122,050 49,920 707,608

(106.1%) (104.2%) (105.3%) (105.7%) (101.6%) (104.7%)

H25年度
170,748 318,774 68,166 125,308 50,572 733,568

(114.9%) (100.0%) (99.7%) (102.7%) (101.3%) (103.7%)

H26年度
102,464 162,755 43,043 80,656 51,129 440,047

(60.0%) (51.1%) (63.1%) (64.4%) (101.1%) (60.0%)

H27年度
102,917 160,014 42,830 79,350 51,704 436,815

(100.4%) (98.3%) (99.5%) (98.4%) (101.1%) (99.3%)
※平成26年度にシステム改修に伴い、３年以上利用のない登録者のデータを削除している。

各年度中、（ 　 ） 内は前年度比

施設名

年度
中央図書館 地区図書館

区民センター等
図書室

地区センター
図書室等

図書コーナー等 合計

H23年度
1,443,190 2,744,503 952,678 2,371,999 48,224 7,560,594

- - - - - -

H24年度
1,393,850 2,672,463 907,753 2,223,914 45,760 7,243,740

(96.6%) (97.4%) (95.3%) (93.8%) (94.9%) (95.8%)

H25年度
1,331,368 2,560,894 874,608 2,055,277 42,988 6,865,135

(95.5%) (95.8%) (96.3%) (92.4%) (93.9%) (94.8%)

H26年度
1,422,703 2,499,997 817,442 1,987,090 39,162 6,766,394

(106.9%) (97.6%) (93.5%) (96.7%) (91.1%) (98.6%)

H27年度
1,416,147 2,490,489 867,335 1,935,419 36,269 6,745,659

(99.5%) (99.6%) (106.1%) (97.4%) (92.6%) (99.7%)

Ⅱ統計
13 統計推移
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